[image: image1.jpg]

              РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ                                                         РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

          ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН
                                                  РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

    ШИРА АЙМАFЫ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ                                АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

           ПЎДЭСТЭН УСТАF - ПАСТАА
                                      ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШИРИНСКИЙ РАЙОН

от   03.04. 2009 г.
                         №  603                                       с. Шира

О внесении изменений в

постановление главы

муниципального образования

Ширинский район от 15.02.2008 № 290

«Об утверждении порядка предоставления

жилых помещений детям-сиротам, детям,

оставшимся без попечения родителей, а также

лицам из их числа в возрасте до 23 лет»

В целях реализации прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с Законом Республики Хакасия от 05.12.2005 N 85-РХ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия государственными полномочиями по решению вопросов социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в возрасте до 23 лет", руководствуясь Законом Республики Хакасия от 11.12.2006 № 68-ЗРХ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», в соответствии с Постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.06.2007 № 211 «Об утверждении положения о порядке предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа в возрасте до 23 лет", руководствуясь статьями 5, 22 Устава муниципального образования Ширинский район, постановляю:

1. Внести в приложение № 1 к постановлению главы муниципального образования Ширинский район от 15.02.208 № 290 «Об утверждении порядка предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа в возрасте до 23 лет» следующие изменения:
- приложение № 1 читать в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Возложить на Комиссию по решению жилищных вопросов, утвержденную постановлением главы муниципального образования Ширинский район от 12.12.2007 № 1852 рассмотрение вопросов по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа.
3. Данное постановление вступает в силу с момента его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы муниципального образования Ширинский район Л.С. Ремкевич.

Глава

муниципального образования

Ширинский район                                                                           С.Н. Зайцев

Приложение

к Постановлению главы
муниципального образования

Ширинский район

От  03.042009 г. №  603
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ УЧЕТА ДЕТЕЙ-СИРОТ,

ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

И ЛИЦ ИЗ ИХ ЧИСЛА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИМ

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРУ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (с последующими изменениями), п. 2 ч. 2 ст. 57 Жилищного кодекса РФ, Постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.06.2007 N 211 "Об утверждении порядка предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа в возрасте до 23 лет" и определяет порядок ведения учета детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в возрасте от 18 до 23 лет в целях обеспечения их жилыми помещениями, приобретения жилых помещений в муниципальную собственность за счет целевых средств республиканского бюджета и предоставления жилых помещений по договору социального найма указанной категории граждан.

2. Право на получение жилого помещения в соответствии с настоящим Положением имеют дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа в возрасте от 18 до 23 лет, проживающие на территории муниципального образования Ширинский район, в случае, если эти лица не имеют жилого помещения на праве собственности, в том числе общей собственности (совместной и долевой), а также если эти лица не являются нанимателями жилых помещений по договору социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в случае, если общая площадь указанного жилого помещения на одного человека ниже нормы представления.

3. Учет детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в целях обеспечения их жилыми помещениями по договору социального найма осуществляется администрациями муниципальных образований поселений.
4. Постановка на учет детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа в возрасте до 23 лет, не имеющих закрепленных за ними жилых помещений, осуществляется с момента их выявления и установления правового статуса, на основании заявления на имя главы муниципального образования поселения о необходимости обеспечения их жилым помещением. К заявлению прилагаются:

1) копия распоряжения (постановления) главы муниципального образования Ширинский район о направлении заявителя на воспитание и содержание в государственное учреждение или в приемную семью, под опеку или попечительство;

2) копии документов, подтверждающих юридический статус детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и граждан из их числа:
- письменное согласие родителей на усыновление ребенка;
- акт о подкидывании ребенка;
- свидетельство о смерти одного или обоих родителей;

- решение суда о лишении родительских прав,
- документ из органов внутренних дел о том, что местонахождение родителей неизвестно;

- решение суда о признании родителей либо одного из них недееспособными или безвестно отсутствующими;

- справки из органов ЗАГС, если сведения об отце записаны со слов матери;

3) документальное подтверждение отсутствия или утраты жилого помещения;

- выписка из домовой книги, копия финансового лицевого счета на жилое помещение по месту жительства;

4) справка с места регистрации по месту жительства;

5) справки УТИ и органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии или отсутствии жилья в собственности (в случае, если с момента получения статуса сироты либо оставшегося без попечения родителей место жительства изменилось, документы об отсутствии закрепленного или собственного жилья предоставляются с каждого прежнего места жительства);

6) иные документы, подтверждающие право на получение жилого помещения.

5. Органы местного самоуправления поселений принимают Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет в течение одного месяца с момента регистрации заявления. Заявление о принятии на учет регистрируется при условии предоставления всех предусмотренных настоящим Положением документов. О принятом решении, в трехдневный срок со дня его принятия, орган местного самоуправления уведомляет заявителя.

6. Учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа ведется отдельным списком, сформированным в хронологическом порядке, согласно дате регистрации заявления, если в течение одного месяца было принято положительное решение о постановке на такой учет.

7. Сведения о детях-сиротах, детях, оставшихся без попечения родителей, и лицах из их числа, вновь принятых на учет для обеспечения их жилыми помещениями по договору социального найма, ежегодно передаются органами местного самоуправления поселений управлению образованием администрации муниципального образования Ширинский район для систематизированного учета в целях определения количества необходимой площади в планируемом году.

8. Ежегодно к сроку, установленному Правительством Республики Хакасия, управление образованием администрации муниципального образования Ширинский район формирует и направляет заявки в Министерство образования и науки Республики Хакасия для расчета необходимых финансовых средств на приобретение жилья для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа.

9. После поступления денежных средств из республиканского бюджета в бюджет муниципального образования Ширинский район управление образованием администрации муниципального образования Ширинский район инициирует проведение заседания Комиссии по решению жилищных вопросов.

Комиссия по решению жилищных вопросов (далее - Комиссия) рассматривает вопросы об обеспечении жильем детей-сирот и лиц из их числа и принимает предварительное решение о предоставлении жилых помещений конкретным лицам, состоящим на учете, в соответствии с очередностью, при условии наступления обстоятельств, предусмотренных п. 3 Положения "О порядке предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа в возрасте до 23 лет", утвержденного Постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.06.2007 N 211.

Для рассмотрения вопроса о предоставлении жилого помещения дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет обязаны повторно представить документы, указанные в п. 4 настоящего Положения, подтверждающие отсутствие жилого помещения.

Если в ходе рассмотрения вопроса о предоставлении жилого помещения будет установлено, что отпали основания для предоставления жилого помещения, в том числе если будет приобретено жилое помещение в собственность или в пользование на основании договора социального найма, соответствующее норме предоставления жилого помещения, если будут выявлены обстоятельства, исключающие возможность постановки на учет в соответствии с настоящим Положением, то Комиссия вправе принять решение о снятии с учета. Решение Комиссии направляется в органы местного самоуправления поселения для снятия с учета детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа в возрасте до 23 лет.

 Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем Комиссии и ее секретарем.

10. В соответствии с предварительным решением Комиссии по решению жилищных вопросов управление образованием администрации муниципального образования Ширинский район осуществляет работу по  приобретения или строительству квартир, в пределах выделенных средств.

11. Регистрацию права муниципальной собственности на жилое помещение осуществляется управлением муниципальным имуществом администрации муниципального образования Ширинский район.
12. После регистрации права муниципальной собственности на жилое помещение управлением муниципальным имуществом администрации муниципального образования Ширинский район, издается постановление главы муниципального образования Ширинский район о предоставлении его детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа в соответствии с ранее принятым предварительным решением Комиссии. Данное постановление является основанием для заключения договора социального найма.

13. Управление образованием администрации муниципального образования Ширинский район в течение месяца со дня регистрации права муниципальной собственности на жилое помещение направляет отчетную документацию в Министерство образования и науки Республики Хакасия. К отчету должны быть приложены копии договоров купли-продажи, свидетельств о государственной регистрации права на недвижимое имущество, решение о предоставлении жилого помещения гражданину из числа лиц, указанных в п. 1 настоящего Положения.

14. В случае освобождения жилого помещения, предоставленного в соответствии с настоящим Положением, данное жилое помещение подлежит распределению другим детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа в возрасте до 23 лет в соответствии с порядком, установленным настоящим Положением.
15. Контроль за соблюдением законодательства органами местного самоуправления поселений по ведению учета детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа и предоставления им жилых помещений по договору социального найма осуществляет отдел экономики и прогнозирования совместно с управлением образованием администрации муниципального образования Ширинский район.
По результатам проведенных контрольных мероприятий отдел экономики и прогнозирования предоставляет на рассмотрения Комиссии информацию о результатах проведенных проверок. Комиссия, рассмотрев данный вопрос, выходит в администрацию муниципального образования Ширинский район с предложениями о подготовке нормативно-правового акта, где указываются рекомендации органам местного самоуправления поселений по устранению выявленных нарушений.
Управляющий делами администрации

муниципального образования

Ширинский район                                                                                      В.А. Гетманенко